Analýza citlivosti se zabývá vztahem mezi vstupními proměnnými a efektivností

projektu, jak mohou změny těchto vstupních proměnných ovlivnit hodnoty finančních

ukazatelů. Jako citlivostní faktory byla vybrána rizika, které jsou pro projekt důleţitá a

podstatně ho ovlivní.  V případě tohoto projektu byly vybrány následující faktory:

- investiční náklady

- údrţba infrastruktury

- přepravní výkony

 Analýza citlivosti je zaloţena na zjišťování dopadů jednotlivých faktorů rizika na

kritérium hodnocení projektu, přičemţ ostatní faktory zůstávají na výchozí úrovni. Analýza

citlivosti zjišťuje změny kritéria hodnocení (NPV, IRR) pro stejné absolutní změny daného

faktoru rizika.

 Investiční náklady jsou nejvýznamnější nákladovou poloţkou projektu. Vzhledem

k charakteru projektu můţe během realizace dojít k jejich neočekávanému zvýšení.

Analýza citlivosti zkoumá, jak by tyto změny ovlivnily finanční a ekonomickou

efektivnost projektu. Hodnoty finančních a ekonomických ukazatelů v případě

zvýšení/sníţení investičních nákladů vycházejí následovně:

Tabulka 43 - Hodnoty finančních a ekonomických ukazatelů při změně investičních

nákladů

Změna ve výši investičních nákladů

-20% -10% 0 + 10% + 20%

FNPV tis. Kč 37 699,59 -17 219,91 -75 374,45 -130 294,75 -185 214,28

FIRR % 5,68 4,71 3,86 3,16 2,55

ENPV tis. Kč 132 076,15 83 999,93 32 836,56 -15 240,37 -63 316,63

EIRR % 8,01 6,97 6,03 5,27 4,61

Zdroj: Vlastní zpracování

 Z hodnot je patrné, ţe projekt je na změnu investičních nákladů velmi citlivý, při

zvýšení nákladů i jen o 10% není ekonomicky efektivní. Naopak při sníţení nákladů

efektivnost projektu roste.

82

Náklady na opravy a údrţbu jsou zaloţeny na průměrných skutečně vynaloţených

nákladech na údrţbu a opravy jednoho km trati. Analýza citlivosti zkoumá, jak by tyto

změny ovlivnily finanční a ekonomickou efektivnost projektu. Hodnoty finančních a

ekonomických ukazatelů v případě v případě zvýšení/sníţení ročních nákladů na opravy a

údrţbu vycházejí následovně:

Tabulka 44 - Hodnoty finančních a ekonomických ukazatelů při změně nákladů na opravy

a údrţbu

 Změna nákladů na údržbu infrastruktury

-20% -10% 0 + 10% + 20%

FNPV tis. Kč -66 478,47 -70 926,46 -75 374,45 -79 822,45 -84 270,44

FIRR % 4,00 3,93 3,86 3,79 3,71

ENPV tis. Kč 40 136,86 36 486,71 32 836,56 29 186,40 25 536,25

EIRR % 6,14 6,09 6,03 5,97 5,91

Zdroj: Vlastní zpracování

 Z hodnot je patrné, ţe finanční citlivost na změny nákladů na opravy a údrţbu je

výrazně niţší neţ citlivost na změny investičních nákladů. I po zvýšení nákladů na údrţbu

o 20% bude projekt společensky přínosný.

U přepravních výkonů analýza citlivosti zkoumá, jak by tyto změny ovlivnily

finanční a ekonomickou efektivnost projektu. Ve výpočtech ukazatelů finanční analýzy je

tato změna vyjádřena nárůstem/poklesem příjmu z poplatků za pouţití dopravní cesty, u

ukazatelů ekonomické analýzy zvýšeným/sníţením tempem nárůstu objemu přepravy.

Tabulka 45 - Hodnoty finančních a ekonomických ukazatelů při změně tempa nárůstu

objemu přepravy

Změna přepravních výkonů

-20% -10% 0 + 10% + 20%

FNPV tis. Kč -76 327,26 -75 850,86 -75 374,45 -74 898,05 -74 421,65

FIRR % 3,84 3,85 3,86 3,87 3,87

ENPV tis. Kč -25 630,15 3 603,12 32 836,56 62 069,90 91 303,17

EIRR % 5,07 5,56 6,03 6,48 6,92

Zdroj: Vlastní zpracování

83

 Z hodnot je patrné, ţe citlivost finančních a ekonomických nákladů je na změny

přepravních výkonů výrazně vyšší, neţ citlivost na změny nákladů na údrţbu

infrastruktury, ale niţší, neţ na změny investičních nákladů. Projekt je ekonomicky

přínosný ještě při poklesu tempa nárůstu objemu přepravy o 10%.

84

5. Závěr

Pomocí CBA byl posouzen projekt Optimalizace trati České Velenice – Veselí nad

Luţnicí, I. stavba. Do finanční analýzy byly zahrnuty pouze přímé finanční investice,

náklady na údrţbu a opravy ţelezniční infrastruktury, na řízení provozu, příjmy z poplatku